Tradisi intelektual yang berkembang di madrasah-madrasah terus mengalami perkembangan di dunia Islam dan telah banyak menghasilkan ulama-ulama yang terkenal dengan bidang keahlian ilmunya. Di antara ulama tersebut adalah Imam Abū Zakariyā Muḥyiddīn ibn Syaraf an-Nawawī (631-676/1233-1278), beliau lebih dikenal dengan sebutan Imām An-Nawawī. Beliau hidup pada masa dinasti Mamluk di bawah pemerintahan raja Baybars (Babiris) Malik az-Zāhir (659-676/1260-1277).<sup>6</sup>

Imām An-Nawawī atau nama lengkapnya Yaḥyā ibn Syaraf ibn Ḥasan ibn Ḥusain an-Nawawī Ad-Dimasyqī Abū Zakariā dilahirkan pada bulan Muharram tahun 631/1233 di Nawa, sebuah kampung di daerah Dimasyq (Damaskus) yang

---

<sup>2</sup>Charles Michael Stanton, *Pendidikan Tinggi dalam Islam*, terj. Afandi, Hasan Asari (Jakarta: Logos Publishing Hause, 1994), h. v.

<sup>3</sup>Meskipun para pakar sejarah dan penulis Muslim, baik di zaman klasik maupun di abad modern sependapat bahwa gagasan penyelenggaraan madrasah berasal dari kebudayaan Muslim Persia, tetapi mereka berbeda pendapat tentang seputar madrasah pertama yang muncul di dunia Islam. Al-Ḥākim (w. 405/1015) menyatakan bahwa madrasah pertama di dunia Muslim adalah madrasah Abū Ishāq al-Isfarāyayniy (w. 418/1027), didirikan sebelum tahun 405/1015 di Naysabūr. Menurutnya tidak terlihat adanya madrasah yang lain di sana sebelum madrasah ini. Sejalan dengan pendapat al-Subkiy (w. 771/1369), beliau mengatakan bahwa sebelum Niẓām al-Mulk mendirikan madrasah telah dijumpai empat madrasah di Naysabūr. Abd. Mukti, *Konstruksi Pendidikan Islam: Belajar dari Kejayaan Madrasah Nizamiyah Dinasti Saljūq, Cet. I* (Bandung: Citapustaka Media, 2007), h. 150.

<sup>4</sup>Stanton, *Pendidikan Tinggi*, h.

Beliau dididik oleh ayah beliau yang terkenal dengan kesalehan dan ketakwaannya. Beliau mulai belajar di Kuttab (tempat belajar baca tulis untuk anak-anak) dan hafal Alquran sebelum menginjak usia *balig*. Imām An-Nawawī tinggal di Nawa hingga berusia 18 tahun.<sup>7</sup>

Pada zaman klasik (51-334/670-945), abad pertengahan (334-909/945-1503) maupun di zaman modern yakni abad ke 16 sampai sekarang ini,<sup>8</sup> sosok seorang guru sungguh mendapat perhatian yang khusus dalam keberlangsungan proses pembelajaran bagi peserta didik dalam lembaga-lembaga pendidikan.

Ada beberapa ungkapan para ulama terdahulu tentang pentingnya belajar langsung dari seorang pendidik, di antaranya ungkapan yang diutarakan oleh Ibnu Khaldun (732/1332-808/1406) pada sebuah bait sya‘ir dalam kitab *Muqaddimah*nya:

من لم يشافه عالما بأصوله

يقينه في المشكلات ظنون<sup>9</sup>

“Barang siapa yang tidak belajar langsung dasar-dasar ilmu dari seorang ulama, maka kesimpulan-kesimpulan yang diyakininya dalam banyak masalah yang sulit sebenarnya hanya dugaan-dugaan.”

<sup>7</sup>Biografi Imām An-Nawawī ini dapat dibaca dalam *muqaddimah* kitab-kitab beliau, di antaranya Kitab *al-Majmū‘ Syarah al-Muhazzab li asy-Syirāzī, At-Tibyan fi Adab Hamlah Alquran, Fatawa al-Imām An-Nawawī (al-Masāil al-Mansūrah)*. Baca juga *Taqiyuddin ibnu Qaḍi Syuhbah, Ṭabaqāt Asy-Syafi‘iyyah* (Hederabad: *Ma‘ārif al-‘Uṣmaniyah*, 1979), jilid II, h. 194-200.

<sup>8</sup>Marshall G.S. Hodgson membagi sejarah Islam menjadi tiga periode. *Pertama*, periode klasik. Periode ini dimulai sejak lahirnya Islam (50/670-an) hingga runtuhnya tradisi pemerintah absolut (334/945). *Kedua*, periode pertengahan. Periode ini dimulai sejak pertengahan abad ke kesepuluh (334/945) hingga abad kelima belas (909/1503), yakni ketika kemajuan belahan dunia Barat seimbang dengan kemajuan dunia Timur dan tumbuhnya peradaban internasional. *Ketiga*, periode modern. Periode ini dimulai sejak abad kelima belas, ketika kerajaan Islam terwakili oleh tiga kerajaan besar: Safawi di Persia, Mugal di India, dan kerajaan Turki (ottoman) di Turki, hingga sekarang. Baca Marshal G.S. Hodgson, *The Venture of Islam: Conscience and History in a World Civilization*, (Chicago: The University of Chicago Press, 1977), h. 1-3. Harun Nasution mengklasifikasi sejarah Islam pada tiga masa: 1. periode klasik dimulai tahun 30-648/650-1250, sejak Islam lahir hingga kehancuran Baghdad. 2. periode pertengahan sejak tahun 648-1215/1250-1800, sejak Bagdad hancur hingga munculnya ide-ide pembaharuan di Mesir. 3. periode modern, mulai tahun 1215/1800 hingga sekarang. Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya*, cet. 5 (Jakarta: UI-Press, 1985), Jilid I, h. 56-91.

<sup>9</sup>Abdu ar-Rahmān ibn Khaldūn, *Muqaddimah* (Beirut: Dār al-Jayl, t.t), jilid II, h. 551.

Kedua komponen ini memilih gerakan dan bentuk sendiri-sendiri, ada kalanya bentuk jelek (*qābihah*) dan adakalanya bentuk baik (*jamīlah*). Akhlak yang baik disebut adab. Kata adab juga digunakan dalam arti etiket, yaitu tata cara sopan santun dalam masyarakat guna memelihara hubungan baik antar mereka.<sup>33</sup>

Ibn Miskawayh (w. 422/1030) mendefinisikan akhlak dengan ungkapan berikut ini:

<sup>31</sup>A. Mustafa, *Akhlak Tasawuf* (Jakarta: Pustaka Setia, 1999), Cet. III, h. 11.

<sup>32</sup>Abū Ḥāmid Muḥammad al-Ghazālī, *Ihyā' 'Ulūm al-Dīn* (Dār al-Riyān, 1987), Jilid. III, h. 58.

<sup>33</sup>*Ibid.*

Ia juga memuat tentang berbagai perbedaan pendapat dalam *mazhab* Syafi‘i sendiri yang kemudian ditakhrijkan dan dikompromikan dengan hati-hati.

Kitab *al-Muhazzab* dikarang oleh Asy-Syirāzī selama 14 tahun mulai dari tahun 455/1063 sampai 469/1076. Ketika beliau akan menulis kitab ini, pada setiap pasalnya beliau mengerjakan Ṣalat dua raka‘at terlebih dahulu. *Al-Muhazzab* adalah kitab yang penting dalam *mazhab* Syafi‘i saat itu. Kitab ini dijadikan rujukan dalam proses belajar-mengajar para ulama serta sumber utama dalam menentukan fatwa pada saat itu.

*Bustān al-‘Ārifīn.*<sup>85</sup>
9. Imām An-Nawawī, *Ṣaḥīḥ Muslim bi Syarḥ An-Nawawī.*<sup>86</sup>

<sup>77</sup>An-Nawawī, *al-Majmū’*, h. 33-35.

<sup>78</sup>Abdu al-Gāni ad-Daqqār, *al-Imām An-Nawawī, Syaikh al-Islām wa al-Muslimīn wa ‘Umdah al-Fuqahā’ wa al-Muḥaddiṣīn* (Dimasyaq: Dār al-Qalam, 1415/1994).

<sup>79</sup>Imām An-Nawawī, *Riaḍ aṣ-Ṣāliḥīn*, 8 Jilid (Beirut: Maktab al-Islamī, 1399/1979).

<sup>80</sup>Imām An-Nawawī, *Minḥāj aṭ-Ṭālibīn wa ‘Umdah al-Muḥaddiṣīn* (Libanon: Dār al-Minhāj, 1426 /2005).

<sup>81</sup>Imām An-Nawawī, *Rauḍah aṭ-Ṭālibīn* (Riaḍ: Dār al-‘Ālim al-Kutub, 1423/2003).

<sup>82</sup>Imām An-Nawawī, *Tahzīb al-‘Asmā’ wa al-Lugāh*, 4 Jilid (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ālamīyah, tt).

<sup>83</sup>Imām An-Nawawī, *At-Tibyān fī Adab Ḥamlah Al-Qur’ān* (Beirut: Dār an-Nāfis, 1984).

<sup>84</sup>Imām An-Nawawī, *Fatawa al-Imām An-Nawawī al-Masāil al-Mansūrah* (t.t.p: Dār al-Fikr, tt).